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Priekšvārds.

Sievietes pašreizējais stāvoklis nav

apskaužams: lielais pasaules un Latvijas
atbrīvošanas kari ir vīriešu skaitu stipri

samazinājuši un kā pēdējā tautas skaiti-

šana liecina, tad sieviešu Latvijā ir daudz

vairāk kā vīriešu. Tāpat ari materiālie

apstākļi, kas spēlē zināmu lomu pie ģi-

menes dzīves nodibināšanas un vīriešu

morāliskais līmenis, salīdzinot ar pirms-
kara laikmetu, ir palikuši stipri vien slik-

tāki. Tagadējais vīrietis, atrazdamies vēl

pa daļai zem nenormālo karu un juku
laiku iespaida, izvairās no laulības. Pa-

teicoties vienas daļas sieviešu vieglprā-
tībai un izdzīves kārei mūsu laiku vīrietis

gūst vieglas uzvārās, uzskata sievieti par

„pagrimušu radījumu" un viņam nav ne

patikas nedz ari vajadzibas iedoties lau-

lībā. Šinīs laikos, ar maz izņēmumiem,

precētas tiek vienigi tās jaunavas, kuras

ir vaj nu skaistas, jeb ari kuru smagais

pūrs spēj iekārdināt vīrieti. Kā nesen

viens „gudris" vecpuisis izteicās, tad viņš
laulibā bez materiālām nepatikšanām nekā

laba neredzot. Kas viņam tagad nekaitot



dzīvot: šovakar apciemojot Mīli, rīt —

Trini un parīt Dārtu un ar visām viņš

izdzīvojoties pēc sirds patikšanas, jo katra

no šīm zostiņām domājot, kā viņš tās

mīlot un precēšot.

Tas turpmāk tā vairs nedrīkst būt!
Visām veseligo uzskatu sievietēm ir jā-

norobežojas no vieglprātīgajām un izdzī-

ves kārajām un jādod vīriešu iedomibai

un negodigajiem ieskatiem par sievieti

pienācigs pretspars. Sievietei ir jāiekaro
atkal cieniba pret savu personu un zi-

nāma vara par vīrieti, kas panākams pie-

nācigi izlietojot visus viņai no dabas do-

tos un viņas pašas rīcibā esošos ieročus

pie kādiem pieder skaistums, ap-

ģērbs un uzvešanas.

Šās grāmatiņas mērķis ir augšminētos
ieročus, attiecigi noasinātus, nodot sievie-

tes rokās.

Mimoza.

Musa.



1. Skaistums.

Sievietei par visam lietam jāmēģina
būt skaistai, jo skaistums ir vara un gal-
venais sievietes ierocis satiksmē ar vīrieti.

Zināms, ir vīrieši, kas meklē ģeniālu sie-

vieti, bet to pašlaik ir ļoti maz.

Es Jums saku, skaistums ir vairāk

vērts nekā slava, nauda un manta. Ticiet

man, kā lielākā daļa ģeniālo un bagāto

sieviešu, kuram daba nav piešķīruse
skaistuma burvigo balvu, būtu ar mieru

pēdējo samaksāt ar visu savu bagatibu

un slavu un domātos vēl laimigi pirkušas.

Neticiet, kad vīrieši teiks, kā šis upurs ir

smiekligs; nieki, kamēr nav sasniegts
tāds tikumiskās šķīstibas un gara discip-
līnas pakāpis, kurā vīrietim neskaistas,

bet ģeniālas sievietes sabiedriba būs mī-

ļāka nekā apburošas, bet muļķigas skai-

stules, skaistumam būs noteicošais vārds.

Katram ir zināms, kā jau no pasaules
sākuma skaista sieviete radijuse vairāk

trača nekā ģeniāla.

Tamdēļ ir pilnigi lieki ka šķendējas,
kā sievietes ziedo visu savu mūžu skai-

stuma veicināšanai un uzturēšanai.
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Kad vīrieši liela sieviešu saprašanu,

tad viņu kritika ir auksta, uzpūtiga un

gurdena, bet kad top runāts par kādas

sievietes skaistumu, tad valoda top de-

dziga, skati uzliesmo.

Tas ir nozīmigs fakts, kurš pierāda,

kā sievietes augstākais uzdevums ir skai-

stai būt. Skaista sieviete, ar nevainojamu

uzvešanos, izlietojot savuvaru, valdīs par

vīrieti, to savaldzinās un novedīs līdz

likumigai laulibai.

Tā tad esat skaistas, cietoitās dāmas!

Un tās no Jums, kuras daba nav ap-

vcltijuse ar skaistumu, lai mācas no šīs

grāmatiņas, kā skaistai tapt.
Ir grūti uzstādit vispārigu un visas

Varbūtības aptverošu likumu priekš skai-

stuma jēdziena izskaidrošanas, jo katra

tauta, pat katris atsevišķs individs, pie-

šķir savam skaistuma ideālam dažādas,

pat pretejiskas īpašibas. Vieni tura gaiš-
mati par skaistāko sievieti, otri cildina

tumšmati.

No vairuma vīriešu esam dzirdējuši
sekošu spriedumu par sievietes skaistumu:

„Košai galvai jābūt apaļai un drīzāk

mazai nekā lielai. Pierei baltai, gludai,

augstai, ne par daudz plakanai nedz ari

uz priekšu izspiestai. Koši mati ir kupli,



viļņveidīgi, drusku cirtaini, pēc krāsas

melni, zelta dzelteni vaj spilgtā kastaniju
rudumā. Košas acis ir drusku iegarenas,

zīlveidigas, ne par daudz apaļas, viņas ir

možas, spulgas, žibigas un lielas, pēc
krāsas melnas, rudas vaj tumši zilas.

Bieži pusapaļie uzaci ir manāmi viens no

otra atstātu un vidū platāki kā galos.

Viņu zīmējums glīts, bet ne savs un grie-

zigi norobežots. Uz vaigiem tīkams sa-

vienojums no baltuma un rožu sārtuma.

Auss maza, apaļa, sārtuma apdvēsta.
Košs deguns ir taisnis un asi zīmēts, vidū

liegi liekts, paslaiks un šķir ģīmi līdzigās

daļās. Mute vidēja lieluma, lūpas lokā

un briedošas, drīzāk plānas nekā biezas,

mīksnejas un dzīva sārtuma. Nepeļami
sārta mute atgādina plaukstošu rožu pum-

puru. Zobiem jābūt vienādiem un vidējā

lieluma, smakram vidējam, ieapaļam un

viegli iešķeltam ; kaklam baltam, taisnam

un lokanam, pagaram unaugšā tievākam.

Viņa košumam jāpieaug lejup pret krū-

tim. Koša āda ir gaiša, pasārta un pēc

izskata veseliga un svaiga. Rokam jābūt

apaļām, lokanām, no elkoņa uz plaukstas

pusi viegli notievinatam, savienojumam ar

plaukstu neuzkrītošam ; pašai plaukstai

gludai un šaurai, pirkstiem tieviem, slai-
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kiem un lokaniem. Nagi ir koši, ja viņi
sārti un caurredzami. Rokas dzīslas ne-

drīkst būt asi zīmētas. Krūtis vidēja lie-

luma. Viduklim jābūt slaikam. Ceļi ne-

drīkst izdurties uz priekšu, viņiem jābūt

apaļiem. Kāju kontūrām asi zīmētam,

kājām taisnam, krumšļiem maziem un

smalkiem."

Mīļās lasitajas, nedomājat, kā šis jau

nu būtu tas vienigais skaistums; varam

būt laimigi, kā visas sievietes nav veido-

tas pēc augšā pievestā parauga,
tādā

ga-

dijumā dzīve būtu tiešam garlaicigi. Dau-

dzas skaistules ar nicināšanu skatās uz

neskaistām sievietēm — tās nenojēdz, cik

daudz viņas pēdējām parādā. Bez ne-

skaistuma nebūtu skaistuma.

Jāpiezīmē, kā bez tā saucamām skai-

stām sejām ir vēl glītas sejas, intresantas

sejas un pikantas sejas un ne visiem vī-

riešiem patīk viena un tā paša tīpa sie-

viete.

Tā tad, kā iz augšējā redzams, pie
sievietes skaistuma pieder: skaista seja,

daiļas formas, skaistas acis, košas krūtis,
skaista mute un lūpas, daiļas rokas, daiļas

kājas, koši mati, kā ari gaume glīti ģērbties.

Apskatijuši vispāri sievietes skai-

stumu un viņa lielo nozīmi, es mācišu
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tas no Jums, kuras nav skaistas, ka tapt

par tādam un ari* kā skaistumu valkāt.

2. Spilgta un maiga āda.

Visdaiļākās formas līdz maz, ja viņām
trūks tā spilgtuma, kurš uzskatams par

miesas augstāko glītumu. Ko līdz apaļš

plecs, koši veidota roka, ja tā ir ne-

spilgta, nelīdzena un līdzinās pastalu
ādai.

Pirmais un svarigakais, kā iegūt

spilgtu ādu, pastāv trijos viegli pieejamos

līdzekļos: sātibā, kustēšanā un tīribā.

Katra jaunava — un ja tā ari būtu

apburoša kā Hebe un skaista kā Venus

taps caur nesātibu un nakšu negulēšanu
ātri vien no sava skaistuma vaļā.

Tīriba ir slavējams līdzeklis iegūt
košu ādu un siltas mazgāšanas labākais

līdzeklis izsargāt ādu no saslimšanas.

Toaleti taisot ir silta mazgāšanās tik-

pat nepieciešama kā spogulis.
Bez šiem dabiskiem ir ari māksligi

līdzekļi ar kuriem līdz vecumam var

turēt ādu košu.

Daži ieteic sviedrešanos ar karstu

pienu. Dara ta: ielej traukā karstu pienu,

apsedz galvu ar drānu un tura uz to
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seju, pēc tam noslaukās. Minētais lī-

dzeklis, pastāvigi lietojot, padara ādu

baltu un maigu.
Tad vēl ari labi noder sekošs:

Labi caursijatas klijas jātur četras

stundas vīna etiķī, jāpieliek 5 olu dzelte-

numi un 2 grami pelēkās Ambras (Ambra

grizea), pēc kam vis jaizkāš.

Maisijuins jātura 14 dienas cieši no-

slēgts un tad tik var ņemt lietošanā.

Šis līdzeklis noder vairāk priekš
kakla un rokām, tās ar to mazgātas top
brīnum baltas.

Kā sevišķi labs ādas un ģīmja kop-
šanas līdzeklis ir apakšā minētais krēms;

viņš padara ādu mīkstu un koši baltu

un ir katram viegli pagatavojams mājās:
Ņem 10 grami alona un 2 olu bal-

tumus (bez ūdens), ieliek māla traukā,

izmaisa un uz lēnas uguns vāra tik ilgi,
kamēr visas ūdens daļas, ko satur olu

baltumi, izgarojušas. (Pie vārišanas jābūt

ļoti uzmanigam, kā olas nesaiet, kas bieži

nāk priekšā kad ilgāki vāra un neuzpasē

pareizo noņemšanas laiku. Tad zināms

nav iespējams, jeb tik ar lielam mokām

var, sarīvēt to par krēmu). Tādā veidā

iegūtai un atdzesētai masai, pastāvigi

maisot, pieliek 3 grami borskābes, 40 pi-
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lienus benzoe tinktūras, 40 piles olivn

eļļas, 5 piles šķidra želantina, drusciņ rīs;:

miltus un -20 pilienus Ol Eau dc Cologne,
pēc kam sarīvē to par baltu gludu krēmu.

Ar šo krēmu seja jāapsmērē pirms

gulēt iešanas; otrā rītā seja ar * vēsu

ūdeni nomazgājama.

Sevišķi labi panākumi ir, ja ņem no

augšminētā krēma daudzumu apmēram

pupas lielumā, atšķaida ar rožu ūdeni un

uztriepj vienādā daudzumā uz ādas, kur

tam jāļauj iežūt.

Krēms jāglabā slēgtā stikla trauciņā
lai neizžūst ; izžuvis krēms vairs nav

derigs.
Ari kā labs līdzeklis, no daudziem

pat par sevišķi labu atzīts un viegli pa-

gatavojams ir šāds:

Ņem gabaliņu benzoe sveķu un vāri

viņu ūdenī līdz kamēr šķidrums dabū

pilnu krāsu. Tad ņemt no šķidruma

15 pilienus un jaukt tos iekš puslitra
ūdens un ar minēto ūdeni mazgā seju un

rokas. Viņš apdveš ādu ar rožainu vizmu

un krāso vaigus maigā sārtumā.

Ļoti sliktu iespaidu uz ādu dara

stipra gaisa maiņa, tā padara ādu cietu

un uzmet plankumus.

Tāpat nevēlama paraša ir sviedrainu
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seju nosusināt ar pūderi jeb atspirdzināt

ar aukstu ūdeni. Šie paradumi

āpu īsā laikā padarīs bezkrāsainu uncietu.

Tad vēl par vienu no vislielakiem

un briesmīgākiem skaistuma postitajiem

jāuzskata sminķis un pūders. Ticiet man,,

kā neviens vīrietis neņems par savu dzī-

ves biedreni tādu nosminķetu sievieti, un

ja ari kāds, kā teikt, caur pārskatišanos,
būtu tādu paņēmis, tad viņš vēlāk to vaj

uz katra soļa pārmetīs un tā un tamlī-

dzigi jau ari rodās tā laulibu nesaskaņa,

par ko ari runāsim šai grāmatā vēlāku.

Kas varbūt vīrietim patīk pie kaut kuras

svešas sievieties, pie savas sievas jau gan

viņam tas nepatiks.

Tāpēc nu gan es uz vissiltāko ieteiktu

katrai jaunai sievietei gādāt par seju un

kopt to, lai nebūtu jaķerās pie smiņķa un

pūdera. Laikus un labi kopta āda tik

ātri nenoveco un viņai ar nevajadzēs

smiņķa. Un ja jau nu reiz ir vecums

iestājies, tad tur ari vairs nelīdzēs ne

sminķis ne ari pūders, jo nav nekas rie-

bigaks par sārtvaidzi-veceni.

Krāsoties ir grēkot pret dabu un

smalkjūtibu, bet tā kā domājams, kā mana

aizrādījuma dēj vien uz priekšu šai lietā

netaps mazāk grēkots kā līdz šim, tad



13

mazākais vajaga izsargāties no rupjiem

grēkiem. Ja jau nu nevar, jeb negrib

iztikt bez tam, kā krāsotu seju, tad ie-

teicams ņemt maigi rozā krāsu, jo tā tik-

daudz neuzkrīt. Kā sminķejās, to jau

pate katra zinās, to šeit lieki pamācit un

tā kā es sminķeties vispāri neieteicu, tad

ari pamācibu šai „mākslā" nedošu. Mans

nolūks ir pasniegt roku tām, kam tas va-

jadzīgs, bet ne tām kas tīši kā tauriņi
skrien uz sveces gaismu, lai pēc tam ar

apdegušiem spārniem nokristu.

3. Skaistuma traucēkļi.

Dažreiz uz sejas uzmetās plankumi,

pūtes v. t. t., caur ko seja zaudē daudz

no sava skaistuma. Minēšu šeit dažus

līdzekļus, kā no nelūgtajiem viesiem at-

stvabinaties.

Līdzeklis pret piņņiem.

Seja bieži jāmazgā. Vakaros seja
jāapsmērē ar mandeļu eļļu un rītos jano-

mazgajās ar zaļajam ziepēm.

Līdzeklis prettādēvetiem„tārpiņiem".

Uz pieres, pie deguna un muteskak-

tiņos brīžam parādās sīki melni punktiņi,
kuri tiek dēvēti par tārpiņiem. Patiesibā

lie ir asinsseruma sarecejumi ādas porās.
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Viņus aizdzen ar siltiem mazgājumiem urr

berzējoties ar sausiem lakatiem, pie kam

jālieto sekošais maisijums:
Potaša atšķaidījuma 10,0
Eau dc Cologne 20,0

Spirta 40,0

Līdzeklis pret žoda matiem.

Daudzas tumšmates tīri vaj izsamist,
kaudamās ar bārdas dīgjiem,' kuri pare-

tam apstāj žodu un virslūpu. Visi pār-
dodamie līdzekļi pret šo indevi ir kai-

tīgi un saceļ ādā iekaisumu un izsitumus.

Sekoša metode bārdu apkarot ir tā dro-

šākā un nekaitīgākā;

„Uzsmērē uz ādas gabaliņu līdzīgās

daļās piķi un Mutterharci, tad cik iespē-

jams liegi uzliec ādu uz bārdas dīgļiem

un pēc 3 minūtēm ņem ātri nost. Tā top

mati izvilkti ar visām saknēm."

Pret krunkām.

Uzliec uz karstas plātes drusciņ nolabā-

kam mirem uh turi līdz sveķi izkūst, tad uz-

kaisi pūderi. Apsedz galvu ar plānu la-

katu un turi seju sveķa garaiņos. Sis

paņēmiens atkārtojams vairākas reizes.

4. Formu daiļums.
Daudzas sievietes, kuras nevar lieli-

ties ar skaistu seju, savaldzina tomēr vī-



15

riešus pateicoties formu daiļumam. Pa-

zinēji pat apgalvo, kā glītas lormas esot

daudz varenāks kaireklis kā koša seja.
Bieži dzird sakām: „Tā sieviete nav

skaista, bet viņas stāvs ir apburošs." Un

vīrietis, tā sacīdams, zin, ko viņš doma.

Pamats formu daiļinašanai jāliek jau

agrā jaunibā, t. i. nedrīkstam ne caur ko

traucēt locekļu svabado augšanu un attī-

stišanos, citādi tiek sakropļots un izķēmots.

Jauniem pantiem vajaga ļaut augt un

briest, kā to daba prasa, tikai tā panti

var tapt samērigi.
Par visam lietam vairāk jāievēro ve-

selibas kopšana, jo slimās formās skai-

stums nemājo. Visa padomdošana, attie-

cibā uz šo jautājumu, izsmejama ar vienu

vienigu aizrādījumu: daudz kustēties

brīvā gaisā.

5. Skaistas acis.

Acu kusums sastāv ne tikdaudz lie-

lumā un krāsā, kā īpatnējā pausmā:
Visas lietojamās acu skaistinašanās

ir kaitigas.

Acu, uzaču un sejas krāsa atrodās

saskaņā, kuru nedrīkst traucēt, ja negrib

apvainot dabu. Gaišiem matiem gandrīz

pastāvigi pievienojas zilas acis un gaiši
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uzači. Daudzām gaižmatem piemīt indeve

nomelninat plakstiņus un uzačus, caur ko

tās domājās ieguvušas oriģinelu skaistumu.

Ja nu kādai dāmai uzači unplakstiņi
būtu bez krāsas, tad nebūtu slikti, ja

viņus drusku piekrāsotu. Bet te tomēr

jāievēro matu un acu krāsa.

Garus plakstiņus var uzaudzināt, ja
ikmēnesi reiz viņiem apgriež galus.

Koķetas sievietes zin cienit garus uz-

ačus: viņi dod iespēju aci lēnam atplēst

un apžilbināt vīrieti ar starainu un liesmo-

jošu skatu, līdzigi saules staram, kad tas

iznāk no mākoņiem.

6. Košas krūtis.

Košām krūtim jābūt labi attīstītam,

t. i. ne par daudz lielam ne ari mazām.

Krūtis nedrīkst pa daudz no drēbēm iz-

spiesties, tomēr drēbēm vajaga ļaut no-

jaust viņu košumu.

7. Mutes un lūpu skaistums.

Lūpas pauž dvēseles stāvokli, tāpat
kā acis,- un katrai sievietei jāiegaumē, kā

lielākais skaistums pastāv sejas izpausmē.
Tā kā mūsu muskuļi ir ar vingrošanu
dažādi pieradināmi, tad jāievēro, kā zi-
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namai izturībai glītā un piestāvošā sejas
vaibstīšanā var būt liela nozīme skai-

stuma veicināšanas ziņā. Vajaga pieradi-
nāties sabiedribā pastāvigi domāt par

sirdi pacilošām lietam, tad ap Jūsu lūpām

pastāvigi rotāsies apburošs smaids. Ceru,
kā sievietes- pratīs šādus „knifjus" pates

no sevis un nebūs uz tam vēl sevišķi

jāpamāca.

Visriebigakā paraša ir lūpas krāsot,

jo katris vīrietis ar īgnumu uzskatīs šādu

nopindzeletu lūpu pāri.

Bālas lūpas var vislabaki uzlabot ar

benzoe tinktūru, tad pie krāsošanas nav

jāķeras.

Košas mutes labākā rota ir koši zobi

tamdēļ ari zobi vienmēr ir turami kārtibā.

8. Daiļa roka.

Kad sirds ir jutu pārņemta un mute

klusē, tad runā acis un roka.

Bailigi mīlētāji, kuri neiedrošinājās
viens otram bilst ne vārdiņa, caur rokām

izrāda sirdī atrodošos kvēli.

Ja sieviete uz acumirkli aizmirst sa-

vus pirkstus vīrieša rokā, vaj tas neno-

zīmē : Tev pieder mana sirds.
;.v mhv. tor Val*f« bibliotēka
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Sievietei rokas ir jākopj ar tādu pat

rūpibu kā ģīmis, izlietojot šim nolūkam

jau iepriekš pievestos līdzekļus.

Koka ir koķetēšanas mākslas labākais

ierocis, tikai jābūt ļoti uzmanīgai, jo ko-

ķetēšana nekur citur neizvēršās tik ātri

nepieklājībā un divdomibās, 'kā šeit, un

pie mazākās neuzmanibas daiļo roku rā-

ditaja labpatikas vietā var modināt rie-

bumu. Bet no otras puses ņemot jāsaka,
kā saprātiga koķetēšana ar roku daiļumu

var darit lielišku iespaidu, var apžilbināt,

apburt.

9. Daiļas kājas.

Koša kāja un košs krumslis nedrīkst

iztrūkt, ja skaistums grib būt pilnigs.

Tāpēc ari ja Jūsu kājas nebūtu daiļas,

vajaga pūlēties apslēpt viņu nedaiļumu.

Tā pa piemēru, ja ir liela kāja, va-

jaga nesat tikai melnas kurpes; sievietes

kam resni lieli, lai nekad nenēsā gaišas

zeķes. Tāpat jāsargās nesat neglītus

apavus, ari zeķe nedrīkst būt sakrunka-

jusēs, netīra vaj nošļukuse.

Caur neizdevigu ietērpu var sabojāt

daiļāko kāju, kamēr ar glītu apavu ir

iespējams celt mazāk košu kāju.
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10. Koši mati.

Skaistums atkārās lielā mērā no ma-

tiem, no viņu krāsas, kupluma un vijibas.

Kupli mati atsver dažu labu iztrūkumu

galvas daiļuma ziņā, tamdēļ ari sievietei

vajaga piegriest lielu vēribu matu kop-

šanai, jo labi kopjot var uzlabot ari ma-

zāk košus matus.

Matu izkrišanas iemesli ir: grūtas
slimibas, palaidniga dzīve, cieša matu

sasiešana, nepareiza matu smēru un eļļu

lietošana, rūpes, bēdas, kā ari dažās ģi-
menēs iedzimtiba.

Pie matu kopšanas pieder: Mazgāt

galvu ar aukstu ūdeni, turēt to tīru un

2 reizes dienā sukāt ar biezu ķemmi.

Kā labs matu kopšanas līdzeklis ir

kviešu klijas, kuras ar ūdeni jāsavāra un

jaizkašs un tad katru nedēļu reizi ar to

galva jāmazgā.
Lai iegūtu skaisti vijigus, zīda mīk-

stus matus, ņem un sakuļ 5 olu baltumus

putās un apslapina ar tām matu saknes.

Laiž nožūt un tad tīra matus ar maisi-

jumu no spirta un rožu ūdeņa.

Matu sukas nedrīkst ar ūdeni mazgāt,
bet tās tīra ar klijām.

Labs ir vēl sekošs līdzeklis: ņem
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lozberu eļļu jeb ari rūkto mandeļu eļļu,
samaisa 2 pilienus no tās ar 4 ēdamām

karotēm nelielā siltumā iztecinātām lielo-

pu smadzenēm.

11. Dvēseles daiļums.

Beigdama ārējā sievites skaistuma

apskatišanu gribu teikt pāris vārdus par

tā saucamo dvēseles daiļumu.

Neglīta dvēsele atstāj sejā savu neti-

kumu pēdas. Turpretim daiļas dvēseles

mirdzums laistās pat caur nesmukākiem

vaibstiem un modina aplūkotajā mīlestibu.

īstais skaistums slēpjas dvēseles šķīstumā.
No šī acs dabū savu dzīvo valodu, vaigi
kaunibas sārtumu un sajūsmibas spulgumu,
šis it kā apgaismo, sasilda sievieti, pār-
vērš vidēji skaistu seju par skaistu — par

pielūdzamu.

12. Apģērba glītums.

Tikai retas sievietes prot ar gaumi

ģērbties. Vis lielais sieviešu vairums prot

gan greznoties un apkārties spīdošiem
kankariem.

Vispirms katrai sievietei jāuzraksta

sev uz delnas, kā pārmērs nav skaists.

Dāmas, kuras nēsā sev uz muguras

veselu garderobi vaj galantērijas preču
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veikalu, nav skaistas, jeb tur skaistuma

tik pat daudz kā drēbju uzkaramam.

Vis noslēpums pastāv vienkāršibā un

saskaņā starp figūru, seju un iznešanos.

Tāpat krāsu izvēlē ir jābūt ļoti uz-

manigam, nevar teikt tā krāsa modē, es

to ņemu priekš sevis. Vienmēr ir jazin,

vaj viņa man piestāv jeb ne.

Tā pa piemēru dažas blondines domā,
kā viņām piestāv debes zila krāsa. Nieki!

Zilās drēbēs tērpta blondine izskatās kā

krējumā mērcēta neaizmirstule, turpretim
balti ģērbusēs kā — necepts veģis.

Vis labāki blondinei piestāv tikai

melnas vaj zaļas drēbes.

Tumšmatei piestāv katra krāsa. Taču

vislabaki tās izskatās ja ir tērpušās gaišā

zīdā.

Tad vēl sievietēm jāsargās ģērbties
ne pēc līdzekļiem. Taisit pārmērīgus iz-

devumus ir atļauts sevišķi bagātām, citas

visas to pakaļ daridamas pierāda tikai

savu slikto gaumi un smalkjūtibas trū-

kumu, jo ģērbšanās ne pēc līdzekļiem,

vienalga kādās aprindās tas ari nebūtu,

var dot iemeslu ļaunprātigiem un neiz-

turamiem apvainojumiem. Un ej nu tad

ar pasauli tiesā.

Tas pats sakāms ari par modēm.
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Jaunavām,apģērbus pagatavojot, vajadzētu
drusku skatities ari uz sevi, bet ne uz

modes žurnāliem vien.

Tā pa piemēru: sievietēm ar vāju
tievu kaklu vajadzētu sargāties staigāt

stipri dekoltētām, jo nekas nav riebigaki,
kā katru dienu redzēt neglītus kaulus iz-

spiedušos. Tad vēl tie pārak īsie un

šaurie svārki, ak, sievietes, kur jūsu

gaume ! Pat vīrieši atrod, ka tas ir šaus-

migi, tikai sieviete pate to neredz.

Nedomājat, ka es noliedzu ģērbties

pēc modes, nebūt ne, gluži otrādi, katrai

sievietei vajadzētu daudz vairāk laika pa-

vadit pie tam, lai pate, bez citu noteik-

šanas varētu zināt, kas piestāv' kas ne.

Tas pats būtu sakāms ari par pie-
durknēm. Ņemiet mūsu balles uzvalkus

pēc modes žurnāliem, pilnigi bez pie-

durknēm, sakiet, vaj tas ir glīti, ja

pie tam rokas ir vājas un ar uz āru iz-

spiedušamies kauliem. Vaj nederētu tādas

rokas, kaut ari balles ģērbam, tērpt vieglā

caurspīdigā drēbē. Ģērbs no sava daiļu-
ma neko nezaudēs, bet sieviete iegūs, jo

aizsegts nedaiļums ir piemīligaks par

kailu daiļumu.
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13. Uzvešanās.

Visu var iemācit un ari visu labprāt
mācās, bet to, kā uzvesties

— grūti
mācas un pilnīgi iemācit nav iespējams.

Visā visumā kā uzvesties, ir jazin
katrai sievietei pašai, jo tas galvenam
kārtam atkarājas no sabiedribas, kādā

grozās. Aizrādijumus došu tikai attiecibā

uz satiksmi ar vīriešiem.

Esam daudz reiz dzirdējuši vīriešus

sakām, ka" tagadējās sievietes viņiem
karoties kaklā, skrienot pakaļ ka pat at-

kratities nevarot. Vajagot tik pakustināt

mazo pirkstiņu — un klāt esot desmitām.

Dievam žēl pa lielākai daļai tas tā ir.

Kas tur vainigs, es saku —
sieviete pate.

Viņai trūkst paša galvenā — pašcieņas

un savaldišanās. Sieviete aizmirst, ka

jo atturigaka viņa būs, pret vīrieti, jo pie-

vilcigaka viņa tam liksies, jo katris no-

slēpums ir interesants.

Tāpat jāsargās izrādit savu lielo pre-

cibas kāri. Atliek tik vīrietim manit, ka

sieviete viņu mīl un ir uz visu gatava,

lai taptu viņa sieva, viņš, kā saka, izlieto

momentu un ar daudz un dažādiem glai-
miem pūlas panākt savu; pēc tam viņš

par precēšanos vairs nedomā.
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Ja gribat nopietni savaldzināt kādu

vīrieti, iegūt to sev par vīru, tad esat ļoti

atturiga attiecibās pret viņu. jo stingrāka

Jūs būsat morāliskā ziņā, jo ātrāki sa-

sniegsat cerēto mērķi. Vīriešiem tik pat

kā bērniem interesē tikai tas, ko viņi

nevar tik drīzi dabūt.

Tāpat neticat vīriešu solījumiem, glai-
miem un zvērastiem. tas viss [ir nieki;

neticat kad vīrietis saka — es nevaru bez

Tevīm dzīvot, es nogalināšos, nebūs ne

viens ne otrs. Tādi vīrieši vēlāk ir tie

sliktākie vīri.

Beigās pievedišu vēl dažus sīkumus

par vispārigo uzvešanos.

Sievietei jāsargās izrādit savas jūtas

atklāti, tā pa piemēru, aizturētas raudas

dara varenu iespaidu, turpretim skaļā

šņukstēšanā ģīmis neglīti saviebjas. Tā-

pat pusaiztureta smiešanās ir apburoša,

turpretim skaļa — prasta rakstura zīme.

Kaunibas izpausme — nolaista acs,

piesarkuse piere izskatās skaisti, ja ir da-

biga, turpretim viltota nokaunešanās ir

smiekliga un ar joni nobeidz pat stiprāko
mīlestibu. Jāpiezīmē, ka katrai sievietei

jāpiemēro sejas izteiksme sava skaistuma

tipam Košai strupdegunigai sejiņai jāsar-

gās pieņemt cienibas pilnu jeb lepnu iz-
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skatu. Tas būtu komiski. Tāpat lepnai

grieķu sejai nebūt nepiestāv naivitate.

Tumša seja ar lepnuma pilniem vaib-

stiem ir skaista, turpreti gaiša ar tādiem

pat vaibstiem izskatās muļķīgi uzpūtiga.
Bez tam vēl gribēju aizrādit, ka košu

zobu īpašniecēm jāsargās no ieraduma

savus zobus citiem rādīt.Esam novērojuši,
kā ar glītiem zobiem apveltitas dāmas,
lai palielitos ar divām pērļu virknēm

purpursārto lūpu ietveru mā, smejoties
cenšās labi plati atplēst muti. Bet te nu

iznāk, kā sakāms vārds māca: „ko ar

vienu roku dod, ar otru atņem." Košie

zobi gan visiem patīk, bet platā ņirgāša-
nās atstāj riebigu iespaidu.

Ari rokas nedrīkst spiest pie krūtim

jeb pieres, tas ir atļauts tikai operu dzie-

dātajām. Tas pats jāsaka par nejauko

parašu brīnoties saķert rokas, kas ir rie-

bigi.

14. Kā saistīt vīru pie mājas

un uzturēt viņa mīlestibu.

Dzirdam daudzus sūdzamies par ne-

laimigām laulībām, visbiežaki žēlojas sie-

vas par vīriem. No tam būtu jadomā,Jiā
tiešam pie tām daudzajām nesaskaņām ģi-
menes dzīvē būtu vainojami tikai vīrieši,
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bet par
nožēlošanu tas tā nebūt nav, pa-

lielākai daļai vainojama ir sieviete, jo kā

mežā sauc, tā atskan !
Daudzas sievietes gaužās, kā viņas

tur neko darit nevarot, vīrs viņas vairs

nemīlot, pavadot bieži vien naktis ārpus

mājas un droši vien esot „apcēlis" kādu

citu. Negaužaties, tas neko nelīdzēs, ar

to vīra mīlestibu neatgriezisat. Vispirms

apdomā, vaj vaina nav Tevī pašā meklē-

jama. Ir ļoti daudz sieviešu, kas izgāju-

šas pie vīra, nepiegriež vairs savai ārienei

nekādu vēribu, no rīta līdz vakaram stai-

gā neķemmētiem matiem un kaut kā uz-

mestu apģērbu, apkārtnei nepiegriež va-

jadzīgo vēribu, gultas stāv neuzkoptas,

apkārt mētājās netīra veļa un dažādi ap-

ģērba gabali. Bieži pat netīri trauki ar

ēdiena atliekām stāv uz galda no viena

ēdama laika līdz otram.

Pārnāk vīrs no darba, ko viņš atrod:

cerētās atpūtas vietā
— māju vislielākā

nekārtibā, sievu saīgūšu, izspūrušiem ma-

tiem un nemazgātu muti. Tādu stāvokli

pat samērā labs vīrs necietis, pēc asakas,

vārdu maiņas ies no mājas meklēt atpūtu
citur un ticiet man, kā atradīs. Sieva zi-

nāms nu mana, kā nav vairs labi, meklē

vainu pie vīra, pārmet tam neuzticibu v.
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t. t., saspīlējot attiecibas tik tālu, kā no-

ved laulibu pie šķiršanās. Lieta droši

vien beigtos pa visam savādāki, ja sie-

viete aplūkotu sevi, pameklētu ari savas

vainas un piedomātu pie mūsu vecā sa-

kāmā vārda: „kas otra vainas redz, tas

allaž savas sedz".

Precētām sievām vēl vairāk būs uz

savu ārieni skatities, nekā jaunavām, tāpēc
Jums jāievēro šās grāmatiņas iepriekšējās

nodaļās dotās pamācibas, tās ari uz Jums
attiecās.

Tikai lūdzamas nepārprotat mani, es

nedomāju kā precētai sievai vajadzētu
visu dienu pie spoguļa pavadit; tai va-

jaga gādāt ari par to, kā apkārt viņas
vis būtu glīts. Vajaga rūpēties lai vīram

patīk savās mājās labāk kā citur. Tas

pats sakāms ari par ēdieniem. Jums jā-

gādā lai ēdiens būtu laikā gatavs un ari

gārds, tas ir katras sievas pienākums.
Neaizmirstat kā cilvēks, ja ir neēdis, vis-

ātraki dusmojās, labi paēdis cilvēks būs

ari labā gara stāvoklī.

Tālāk būtu jāievēro, kā ja vīrsstrādā

mājās kādu nopietnu darbu, netraucē viņu,
kā ari neļauj citiem to traucēt.

Vīram pārnākot saīgūšam no darba

mājās tūlit nesteidzies stāstit šādas un
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tādas nepatīkamas saimniecības lietas, bet

steidzies labāk celt tam garšigi pagata-
votas pusdienas priekšā; vēlāk varēsi

viņam izteikt visu to ko vēlējies.
Tad varbūt Tavs vīrs nelabprāt mīļo

apmeklēt balles, teātrus, kino v. 1.1., bet

Tu atkal ļoti vēlies turp iet. Neko darīt,

Tev jazin, ka neesi viena un ja vīrs ne-

grib, Tev ari būs negribēt — un Jūsu at-

tiecibas būs vislabākās. Turpretim attie-

cības kļūs sliktas, ja tu vēlēsies izvest

tikai savu gribu.
Vēl bieži par laulibu nesaskaņu ie-

meslu ir mantas stāvokļa dažādības. Tā,

ja sieva ir bagāta, tad daudzām no viņām

piemīt tā ļaunā paraša, kā saka, pat pie
katras maltites, likt uz galda savu naudas

maku. Vietā jeb nevietā tiek uzskaititi.

labumi, kas vīram cēlušies caur viņas

apprecēšanu.

Vīram, zināms, tas apnīk un viņš iet

ārpus mājas izklaidēties, pērk par sievas

naudu sev apmierinājumu un ar laiku

viņam māja un sieva paliek pretigi.
Pūlies būt savam vīram ne tikai

sieva vien, bet ari draudzene, mēģini
dzīvot viņa dzīvi, seko ar uzmanibu sava

vīra centieniem, palīdzi ar visiem spēkiem

viņam sasniegt to mērķi pēc kā viņš
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cīnās, bet nestrādā, kā tas daudz reiz

dzīvē notiek, tam pretim. Ja tā darisi

Tava lauliba būs laimiga un visi Tevi

apskaudīs.

Esam dzirdējuši ļoti bieži, it sevišķi

pēdējā laikā, 'žēlojamies par vīru neuzti-

cību. ledziļinoties tuvāk šaī lietā jāsaka,
kā atkal liela daļa vainas krīt uz sievieti.

Ir bieži vien tādi gadijumi, kur vīrs ne

domāt nedomā palikt sievai neuzticigs,
bet sieva vienmēr viņam pārmet un grib

uztiept to kas" nav. Beigās vīram apnīk

pastāvigā dievošanās un zvērēšana un,

lai atriebtos savam mocitajam, viņš uz

visiem uztieptiem pārmetumiem atbild ar

piekrišanu, atzīstās „noziegumos
c kurus

nekad nav darijis. Es dariiu sievietes uz-

manigas lai ar uguni nespēlējās, pirms

kādu vārdu saka, vajaga labi apdomāt,

jo daudz reiz dzīvē viens vārds ņem lielu

rūmi. Tāda sieviete neapdomā, cik ļoti

viņa sev kaitē, kā pate savu dzīvi posta.

Ņemiet vērā mīļās lasitajas, kā šeit

iet runa tikai par krietniem vīriešiem.

Ir jau ari nekrietni, izvirtuši, nekam dzīvē

nederigi, vīrieši, kuru vienigais mērķis —

kā tauriņiem laisties "no vienas puķes uz

otru. Saprotams, kā katras prātigas sie-

vietes pienākums ir ar riebjumu no tāda
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vīrieša nogriesties, un ja Tavs vīrs, mīļā

lasitaja, patiešam pieder pie tāda tīpa

vīriešiem, tad gan ieteiktu Tev — neļauj

viņam novilkt sevi līdzi dubļos un kad

viņš būtu izmijis Tevi pret citu sievieti,
tad priecājies, viņš savu pelnito sodu

agri vaj vēlu saņems.
Tici

man, krietna

sieviete viņā neiemīlēsies un sieviete, kas

viņā būs iemīlejusēs, būs ari viņa cieniga.
Tāds ar tādu !

Bieži ģimenes dzīvē rada nesaskaņas
ari tas apstāklis, kā vīrs grib bērnus, bet

sieva ņe. Tādas sievietes ir aizmirsušas

savu augstāko pienākumu —
būt mātei.

Viņas nenojēdz, kā bērns ir tā stiprākā

saite, kas satura ģimenes dzīvi, nolīdzina

agrākās nesaskaņas un rada pamatu turp-
mākai laimigakai kopdzīvei.

Beigās vēl reiz lieku pie sirds Jums,

manas lasitajas, iegaumēt šai nodaļā
teikto patiesibu un nekad neaizmirst, kā

Jūsu svētākais pienākums ir —
būt krietnai

un mīļojošai sievai un labai mātei. Ja
būsat tāda un savu „es" stādisat tikai

otrā vietā, tad patiešam jutisaties laimīgā
un ari vīrs Jūs mīļos un svabado laiku

labprāt pavadīs savās mājās, tad piepil-
dīsies šās nodaļas mērķis — saistit viru

pie mājas un uzturēt viņa mīlestibu.
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15. Gala vārds.

Šās grāmatiņas mērķis visumā ir —

iznicināt vecpuišu kārtu, dodot sievietes

rokās ieročus, ar kuru palīdzibu būtu

iespējams piespiest vīriešus, ari vecpuišus,
iedoties likumigā laulibā. Patiesibā ari

valdibai vajadzētu no savas puses uz vec-

puišiem izdarit zināmu spiedienu, uz-

liekot tiem labi lielu ikgadēju nodokli,

pat līdz 50°/o no viņu gada ienākumiem.

Šādā ceļā ievāktā nauda būtu izdalāma

daudzbērnu ģimenēm, kā pabalsts bērnu

audzināšanai. Bet tas par nožēlošanu vēl

pagaidām netiek darits, tomēr cerēsim, ka

tuvākā laikā, biežāki paceļoties sieviešu

balsim, augšminēto nodokli ievedīs.

Atzīmējams, ka šai grāmatiņā dotie

padomi un aizrādījumi, kārtigi izpilditi,

kopā ar cien. lasitajas nevainojamo vis-

pārējo uzvešanos, visumā sastāda to no-

slēpumu, kā iegūt varu par vīrieti, to sa-

valdzināt un novest līdz likumīgai laulībai.

Uz ša darba sekmigu izvešanu novēlam

Jums vislabākās sekmes!

Pirms beidzam, teiksim vēl pāris vār-

dus par skaistumu. „Skaistums nīkst,
tikums ilgst mūžam", šinīs īsos vārdos

slēpjas dziļa patiesibā. Skaistums ir vie-
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nas dienas bērns, neatkarigi no personiska

nopelna, nejauša gadijuma piešķirta balva;
tikums turpretim cilvēka un cilvēces pa-

mats. Mīlestiba atbalstās uz tikumu, uz-

skata par savu mērķi . otra cilvēka lab-

klājību. Skaistums ir netikvien mīlesti-

bas modinātājs, bet bieži vien ari viņas

traucēklis, jo nereti pasniedz roku kaisli-

bai. Tamdēļ, dibinot dzīves laimi, cen-

šaties mīļās lasītajās ari vispusigi izdaiļot

raksturu, jo šis ir laimes cēlājs un ari

postitajs.
Mimoza. Musa.
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